S E R M O P R I M V S
de passione domini.

De necessitate incarnationis filij Dei, de scelere &
infidelitate Iude ac inutili eius pœnitentia,
atque Christi potentia.

Sacra-

SAcratissimum dilectissimi dominicæ passionis diem, quam dominus Iesu^s dei filius pro humani generis salute suscepit, & sicut promisit, omnia ad se exaltatus attraxit, tam planè ac lucidè Euangelicus sermo reseruauit, ut religiosis & pijs cordibus non aliud sit audisse quæ lecta sunt, quam vidisse quæ gesta sunt. Vnde cum indubitate obtineat auditorem sacra narratio, annitendum est nobis auxiliante domino, ut perspicuum habeat intelligentia, quod notum fecit historia. Post illam nanque humanæ præuaricationis primam & vniuersalem ruinam, ex qua per vnum Rom. 5. hominem introiuit peccatum in hunc mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt, nemo dominationem diaboli, nemo vincula diræ captiuitatis euaderet, nec cuiq; aut reconciliatio ad veniam, aut redditus patet ad vitam, nisi coæternus & coæqualis patri Deo filius Dei, & hominis filius esse dignaretur: veniens quærere & saluare quod perierat, ut sicut per Adam mors, ita per dominum nostrum Iesum Christum esset resurrectio mortuorum. Nō enim quia secundum inscrutabile propositum sapietiæ Dei, nouissimis diebus verbum caro factum est, ideo salutiferæ virginis partus, extremi tatum temporis generationibus profuit, & non se etiam in præteritas refudit ætates. Omnis prorsus antiquitas colentium Deum verum, omnis numerus apud

Ioan. 12.

Lucæ 19.

1. Cor. 15.

Ioan. 1.

Hebr. 1.

Salus ne-
mini vng
contigit
nisi per
Christū.

DE PASSIONE DOMINI.

secula priora sanctorum , sacra fide vixit,
placuit, & neq; patriarchis, neq; propheti
neq; cuiquam omnino sanctorum, nisi in re
demptione domini nostri Iesu Christi salus
& iustificatio fuit : quæ sicut expectabatur
multis prophetarum oraculis signisq; pro-
missa, ita est etiam ipso munere atque opere
præsentata . Vnde nunc dilectissimi in toto
ordine dominicæ passionis, non ita infirmi-
tatem consideremus humanam, vt arbitre-
mur illic potentiam defuisse diuinam, neque
illâ ita coæternam & æqualē patri formam
vnigeniti cogitemus , vt putemus nō fuisse
vera, quæ Deo videntur indigna . Prorsus
vtraque natura vñus Christus, nec verbum
ibi ab homine disiunctum, nec homo est dis-
sociatus à verbo. Nō est fastidita humilitas,
q; nec imminuta maiestas , nihil nocuit na-
turæ inuiolabili , quod passibili oportebat
inferri. Totum illud sacramentum, quod si-
mul & humanitas consummavit & deitas,
dispensatio fuit misericordiæ, & actio pietatis.
Talibus enim vinculis tenebamur con-
stricti, vt nisi per hanc opem , non possemus
absolui. Humilitas igitur diuinitatis nostra
prouectio est. Nos tanto redimimur precio,
nos tanto curamur impedio. Quis enim ab
impietate ad iustitiam, à miseria ad beatitu-
dinē esset recursus , nisi & iustus ad impios,
& beatus inclinaretur ad miseros? Nō est er-
go dilectissimi erubescēda crux Christi, quæ
de virtute est diuini consilij, nō de condi-
tione peccati. Quāvis enim ex infirmitate no-
stra ve-

stra verè passus domin⁹ Iesus vereq; sit mor-
 tuus, nō tamen se ita abstinuit à gloria sua,
 vt inter contumelias passionis, nihil diuinæ
 operationis exerceret. Nā cū impius Iudas
 non iā ouina pelle velatus, sed lupino furo-
 re manifestus vim sceleris per speciem pa-
 cis incipiēs, signum traditionis sæniore om-
 nibus telis osculo præbuisset, & multitudo
 furibunda, quæ ad comprehendendum do-
 minum cum armata milicu[m] cohorte con-
 fluxerat, inter faces & laternas lumen verū,
 tenebris obcæcata suis, non cerneret, domi-
 nus qui expectare potius turbas quām de-
 clinare delegerat, sicut Ioānes Euāgelista te-
 statur, quem querant, necdū inuentus, inter-
 rogat, illisq; dicentibus, quod Iesum quære-
 rent: Ego sum, inquit. Quod verbum illam
 manū ita ex ferocissimis cōgregatam, quasi
 quodam fulmineo iectu stravit atq; perculit,
 vt oēs illi atroces, minaces atque terribiles,
 retroacti corruerent. Vbi fuit * sæuitiæ con-
 spiratio? vbi ardor irarum? vbi instructus ar-
 morum? Dominus dicit: Ego sum, & ad vo-
 cem eius turba prosternitur impiorū. Quid
 iam poterit maiestas eius iudicatura, cuius
 hoc posset humilitas iudicanda? Verunta-
 men dominus sciens, quid magis mysterio
 suscep[er]to cōueniret, in hac potestate nō per-
 stitit, sed persecutores suos in facultatē dis-
 positi sceleris redire permisit. Nam si teneri
 nollet, non vtiq; teneretur. Sed quis homi-
 num posset saluari, si ille non se sineret com-
 prehendi? Nam & beatus Petrus, qui animo-
 q; iij fiore con-

Iudee sc̄o-
lus.

Ioan. 18.

Christi
potentia
x mālue

* senten-
iae

DE PASSIONE DOMINI.

fiore constantia domino cohærebat, & contra violentorum impetus, feroce sanctæ charitatis exarserat: in seruum principis sacerdotum usus est gladio, & aurem viri ferocius instantis abscidit. Sed hunc zelantis Apostoli pium motū progredi dominus ultra non patitur, recundi gladium iubet, nec sinit se aduersus impios manu ferroꝝ defendi. Contra sacramentū enim erat redemptionis nostrę, ut qui mori pro omnibus venerat, capi nollet, ne dilato gloriosæ crucis triūpho, & dominatio diabolica fieret longior, & captiuitas humana diuturnior. Dat ergo in se furentibus licetiam sœuiendi, nec tamen etiam se talibus designatur indicare diuinitas. Aurē serui īā ipsa sectione demotuam, & à compage viuentis corporis alienam, in sedem de honestati capitis reuocat manus Christi, reformat, quod ipse formaverat: nec tardè caro sequitur eius imperiū, cuius erat ipsa figmentum. Habent ergo diuinam hęc opera virtutem. Sed quod dominus maiestatis suæ potentiam comprimit, & vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate, qua dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, cooperante in hoc ipso patre, q̄ filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibꝫ tradidit illū. Vna est enī patris & filij volūtas, vt est vna diuinitas, de cui^o dispositionis effectu, nihil vobis gratiæ ludei, nihil tibi Iuda debemus. Saluationi quidem nostræ non hoc vobis volentibus impietas vestra seruiuit, & per vos factū est, quicquid manus

Matth. 26

Mar. 14.

Luc 22.

Ioan. 18.

Christus
in passio-
ne sua se

Deum
ostendit.

Apoc. 1.

Ephes. 5.

Rom. 8.

Aet. 4.

manus Dei & consilium decreuerunt fieri.
 Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat:
 Merito soli non habetis, quod omnibus pe-
 rire voluistis. Et tamen tanta est bonitas no-
 stri redemptoris, ut etiam possitis consequi
 veniam, si Christum Dei filium confitendo,
 illam parricidalem, malitiā relinquatis. Non
 enim dominus in cruce frustra oravit, dicēs:
 Pater dimitte illis quia nesciūt quid faciunt.
 Quo^r remedium nec te Iuda transiret, si ad
 eam pœnitentiam configisses, quæ te reuo-
 caret ad Christum, non quæ instigaret ad la-
 queum. Dicendo enim peccavi, tradens san-
 guinem iustum, in impietatis tuæ perfidia
 perstisti: quia Iesum non Deum Dei filium,
 sed nostræ tantummodo conditionis homi-
 nem inter extremum mortis tuæ periculum
 credidisti. Cuius flexisses misericordiam, si
 eius non negasses omnipotentiam. Hæc ho-
 die dilectissimi p̄ijs auribus insinuata suffi-
 ciant, nec fastidium de prolixitate subrepant.
 Quæ autem desunt plenitudini, quarta feria
 auxiliante domino reddenda promittimus,
 quoniam qui dedit, quod locuti sumus, da-
 bit, sicut credim⁹, quod loquemur, per Chri-
 stum dominum nostrum, Amen.

Lucæ 23.
 Pœnitentia Iudea
 infructuosa.

Matth. 27
 Iudas nō
 credidit
 Christū
 Deum.

Sermo II. de passione domini.

De conuersione latronis & signis factis in
 morte Christi ad confusionem
 Iudeorum.

DE PASSIONE DOMINI.

EXigit fides dilectissimi, ut partē sermōnis, quam de domini passione promisi mus, eodem auxiliante reddamus, in quo nos orationibus vestris non ambigimus ad iuuari. Ad commune pertinet enim lucrum, si potueritis me habere deuotum, quia vestræ impenditur ædificationi, quicquid nostræ tribuitur facultati. Post illud ergo impium Iudæ detestandumque commercium, quo ab eo, Iudæis persequenti bus, mundi redemptor est traditus, post illas sacrilegas illusiones, inter quas usque ad locum pœnæ, eius mansuetudo produc̄ta est: crucifixi sunt cū eo, statutis utrinque patibulis, latrones duo, quorum unus usque ad id temporis, pars similisque consorti, insidiator viarum, & saluti hominum semper infestus, usque ad crucem reus, fit Christi repente confessor, & inter illos acer rimos corporis animique cruciatus, quos simul & instantia & difficultas mortis augebat, mira conuersione mutatus: Memento, inquit, mei domine, dum veneris in regnum tuum. Quæ istam fidem exhortatio persuasit? quæ doctrina imbuit? quis prædictor accedit? Nō viderat prius acta miracula, ces sauera tunc languentium curatio, cæcorum illuminatio, viuificatio mortuorum, ea ipsa quæ mox erant gerenda, non aderant, & tamen dominum confitetur & regem, quem videt supplicij sui esse consortem. Inde ergo oriebatur hoc donum, unde accepit fides **Lucæ 13.** ipsa responsum. Ait enim ei Iesus: Amen di co ti-

Et tibi hodie mecum eris in paradiſo . Ex-
 cedit humanam conditionem ista promis-
 sio , nec tam de ligno crucis , quam de thro-
 no editur potestatis . Ab illa altitudine pre-
 miū fidei datur , in qua chirographū huma-
 ne transgressionis aboletur , quia se à forma
 serui , Dei forma non dirimit : dum etiam in-
 ter ipsa supplicia proprietatem vnitatemq;
 suam seruauit , & deitas in uiolabilis , & natu-
 ra passibilis . Adiçitur ad confirmationem Signa fa-
 spei nostræ , totius attestatio naturæ . Emit-
 tente spiritum Christo , oīa elemēta tremue-
 runt . Densis tenebris splendor solis obdu-
 ctus , extraordinariè nocti subdidit diem ,
 stabilitatē suam terra profundis concussio-
 nibus labefactata non tenuit , & petrarum
 firmitas , cōfracta soliditate dissiluit . Velum
 templi , quo priorum mysteria vterius non
 erāt obumbrāda , discissum est , & multorum
 sanctorum corporibus excitatis , ad premu-
 niendam resurrectionis fidem , monumenta
 patuerunt . In vos ergo Iudæi cœlum & ter-
 ra sententiā tulit , vobis sol seruitutem suam
 diémque subtraxit , vobis famulatum suum
 lementorum ordines denegauerunt , &
 recedente à legibus suis ministerio crea-
 turæ , vestra obcæcatio , vestra est signifi-
 cata confusio . Vobis enim dicentibus : San-
 guis eius super nos , & super filios nostros ,
 merito hoc retributum est , vt quod vestri
 generis impia perdidit portio , assequatur
 hoc fidelis gentium plenitudo . Nos ergo di-
 lectissimi , quibus dominus noster Iesus

Signa fa-
 cta in
 morte
 Christi .

Matth. 7.

^{2.} Cor. 1.

DE PASSIONE DOMINI.

Christus crucifixus, non scandalum, neque stultitia, sed Dei virtus. Denique sapientia est, nos inquam spiritale semen Abrahæ, non in prole seruitutis geniti, sed in familia libertatis renati, pro quibus in manu forti & brachio excelsø de oppressione Ægyptiæ dominationis eductis, verus & immaculatus agnus, immolatus est Christus: amplectamur salutaris paschæ mirabile sacramentum, & ad eius imaginem, qui deformitati nostræ conformis factus est, reformemur. Erigamur ad eum, qui puluerem abiectionis nostræ, corpus fecit gloriæ suæ, & ut resurrectionis eius mereamur esse confortes, humilitati & patientiæ ipsius per omnia congruamus. Magni nominis militiam, magnæ professionis suscepimus disciplinam. Sectatores Christi discedere à regia non licet via, sed dignum est temporalibus non occupari ad æterna tendentes. Et quia precioso sanguine Christi redempti sumus, glorificemus & portemus Deum in corpore nostro, ut ad ea, quæ fidelibus preparata sunt, peruenire mereamur, per Christum dominum nostrum, Amen.

Cor. 6

Sermo III. de passione domini.

De gemina Christi natura, Iudeæ desperatio
ne, Petri trepidatione, & conuersione, ac
Iudæorum scelere ac punitione.

Inter

Inter omnia dilectissimi opera misericordiæ Dei , quæ ab initio salutis sunt impensa mortalium , nihil est mirabilius nihilq; sublimius , quām quod pro mūdo crucifixus est Christus. Huic enim sacramento vniuersa præcedentium seculorum mysteria seruierunt , & quicquid hostiarum differentijs in propheticis signis & legalibus institutis , sacra disp̄satione variatum est , hoc prænunciauit dispositum , hoc promisit impletum , vt nunc imaginibus figurisq; cessantibus , hoc proposit credere iam effectum , quod antea profuit credidisse faciēdum. In omnibus igitur dilectissimi , quæ ad domini nostri Iesu Christi pertinent passionē , hoc catholica fides tradit , hoc exigit , vt in redemptorem nostrum duas nouerimus cōuenisse naturas , & manētibus proprietatibus suis , tantam factam vnitatem vtriusque substantiæ , vt ab illo tempore , quo sicut humani generis causa poscebat , in beatæ virginis vtero verbum caro factum est , nec Deum illum sine hoc , quod homo est , nec hominē sine hoc liceat cogitare , quod De⁹ est . Exprimit quidem sub distinctis actionibus veritatē suam vtraque natura , sed neutra se ab alterius connexione disiungit . Nihil ibi ab inuicem vacat , tota est in maiestate humilitas , tota in humilitate maiestas . Nec infert vnitas cōfusionē , nec dirimit proprietas vnitatem . Aliud est passibile , aliud inuiolabile , & tamen eiusdem est contumelia , cuius & gloria . Ipse est in infirmitate , qui & in virtute , idem

DE PASSIONE DOMINI.

idem mortis capax , & idem victor est mortis . Suscepit ergo totum hominem Deus , & ita se illi , atq; illum sibi misericordiæ & potestatis ratione conseruit , vt vtraq; alteri natura inesset , & neutra in alterâ à sua proprietate transiret . Sed quia dispensatio sacramenti , ad reparationem nostram ante secula æterna dispositi , nec sine humana infirmitate , nec sine diuina erat consummanda virtute : agit vtraq; forma cū alterius communione , quod proprium est : verbo scilicet operante , quod verbi est , & carne exequente , quod carnis est . Vnum horum coruscat miraculis , aliud succumbit iniurij . Aliud , ab æqualitate paternæ gloriae non recedit , hoc natüram nostri generis non relinquit . Veruntamen etiam ipsa receptio passionum , non ita est nostræ affectioni humiliatis exposita , vt à potentia sit diuinitatis tibiuncta . Quicquid domino illusionis & consumeliæ , quicquid vexationis & pœnæ intulit furor impiorum , non de necessitate toleratum est , sed de voluntate suscepimus . Venit enim filius hominis quærere & saluare , quod perierat . Et sic ad omniū redemptionem vtebatur malitia persequentium , vt in mortis eius resurrectionisq; sacramento etiam interfectores sui possent salui esse , si crederent . Vnde scelestior omnibus Iuda & infeliciar extitisti , quem non pœnitentia reuocauit ad dominum , sed desperatio traxit ad laqueum . Expectasles consummationem criminis tui , & donec sanguis Christi

Lucæ 19.

Iudea desperatio.

Christi pro omnibus funderetur peccatori-
bus , informis leti suspendium distulisses.
Cumq; conscientiam tuam tot domini mi-
racula , tot dona torquerent, illa saltem te à
præcipitio tuo sacramenta reuocassent, quæ
in paschali cœna iam de perfidia tua signo
diuinæ scientiæ detectus, acceperas. Cur de Joann.18.
eius bonitate diffidis , qui te à corporis & Matth.26
sanguinis sui communione non repulit? qui
tibi ad comprehendendum se cum turbis &
armatorum cohorte veniéti, pacis osculum
nō negauit? Sed homo inconuertibilis, spiri- psal.77.
tus vadens & nō reuertens, cordis tui secu- psal.108
tus es rabiem , & stante diabolo à dexteris
tuis, iniquitatem, quā in sanctorū omnium
armaueras caput , in tuum verticem retor-
fisti, vt quia facinus tuū omnem mensuram
vltionis excesserat, te haberet impietas tua
iudicem, te pateretur tua pœna carnificem.
Cum igitur esset Deus in Christo mūdū re- Cor.5.
concilians sibi, & creaturam ad creatoris sui
imaginem reformandam, creator ipse gesta-
ret , peractis miraculis operum diuinorum,
quæ propheticus olim spiritus gerēda præ-
dixerat: tunc aperientur oculi cęcorū, & au- Isaia 35.
res surdorum audient, tunc saliet claudus vt
teruus, & plana erit lingua mutorum : sciēs
Iesus tempus adesse gloriōsæ passionis im-
plendæ: Tristis est, inquit, anima mea vsque Luke 22.
ad mortem. Et iterum: Pater , si fieri potest,
trāseat à me calix iste. Quibus verbis quan-
dam formidinem profitētibus, nostræ infir-
mitatis affectus participādo, curabat, & pœ-
nalis ex-

D E P A S S I O N E D O M I N I .

nalis experientiæ metū subeundo, pellebat. In nobis ergo domin⁹ nostro pauore trepidabat, vt susceptionem nostræ infirmitatis indueret, & nostram inconstantiam, suæ virtutis soliditate vestiret. Venerat enim in hunc mundū diues atq; misericors negotiator cœli, & commutatione mirabili iniерat commercium salutare, nostra accipiens, & sua tribuens, pro contumelij honorem, pro doloribus salutem, pro morte dans vitam, & cui ad exterminationem presequentium

Matth. 26 poterant plusquam duodecim milia angelicarum seruire legionum, malebat nostram recipere formidinē, quām suā exercere potestatem. Quantum autem vniuersis fidelibus hac humilitate collatū sit, primus beatissimus Apostolus Petrus expertus est, qui cum illū instantis sœuitię vehementior processa turbasset, ad præparationem vigoris, celeri mutatione conuersus est, sumens de exēpto remedium, vt tremefactum repente membrum rediret ad sui capitis firmitatem.

Ioann. 15. Non enī posset domino seruus, & magistro maior esse discipulus, qui humanæ fragilitatis trepidationem non vinceret, nisi victor mortis ante timuisset. Respexit ergo dominus Petrum, & inter calumnias sacerdotum, inter falsitates testium, inter cædientium & conspuentium iniurias constitutus, illis turbatum discipulū conuenit oculis, quibus eum præuiderat esse turbandum, & in illum conuersa est veritatis inspectio,

Matth. 26 **Petriſcon
uersio.** ubi erat cordis faciēda correctio, quasi quædam illi

Ibidem.

Matth.

Ioann.

Matth. 26

**Petriſcon
uersio.**

dam illi vox domini insonaret , ac diceret :
Quid habes Petre ? quid in tuam conscientiam recedis ? ad me conuertere , in me confide , me sequere , meæ passionis hoc tempus est , nondum tui venit hora supplicij . Quid metuis , quod etiâ ipse superabis ? Non te confundat infirmitas , quam recepi . Ego de tuo fui trepidus , tu de meo esto securus . Mane Matth. 27 autem facto cōsilium inierunt omnes principes sacerdotum & seniores populi aduersum Iesum , vt cum morti traderēt . Hoc mane Iudei , non ortus vobis lucis contigit , sed occasus , nec vestris oculis solitus dies prodidit , sed impījs mentibus nox tetrę cęcitatis incubuit . Hoc mane vobis templum & alta- Iudæorū ria diruit , legē & prophetas ademit , regnum punitio . & sacerdotium sustulit , in luctum æternum omnia festa conuertit . In istis enim insanum cruentumq; consilium , tauri pingues , vituli multi , fremētes bestiæ , carnes rabidi , vt morti , autorem vitæ & dominum glorię tradaretis , & tanquam extenuanda esset furoris vestri immanitas , si eius sententia , qui prouincię vestrę præsidebat , vteremini , vincitum Iesum ad Pilati iudicium deduxistis , vt clamoribus improbis , trepido cognitore superrato , imperfectorem hominem eligeretis ad veniam , & saluatorem mundi peteretis ad pœnam . Post hanc damnationē Christi , qua Matth. 27 excusata est Pilati præsidis ignauia magis quā potestas , qui lotis manibus , & ore polluto īsdem labijs Iesum misit ad crucē , quibus eum pronunciauerat innocentem . Multas il-

DE PASSIONE DOMINI.

tas illusiones domino, sacerdotib[us] serui-
ens oculis, licentia popularis ingessit , & in
māsuetudinem eius, qui hoc sponte tolera-
bat, furens turba sœuiuit. Sed quia multum
est dilectissimi, vt omnia hodiernus sermo
percurrat, in quartam feriam, qua lectio do-
minicę passionis iterabitur, residua differan-
tur . Præstabit enim orantibus nobis, vt ip-
sius dono, quod promisimus , impleamus,
per dominum nostrum Iesum Christum,
qui viuit & regnat in secula seculorum,
Amen.

Sermo IIII. de Passione domini.

*De significatione latronum & crucis
mysterio prædicto.*

**E**xpectationi vestræ dilectissimi quod
debetur , domino largiente reddendum
est , promerentibus orationibus vestris,
vt nos ad soluendum faciat idoneos ,
qui vos ad exigendum fecit intentos . Lo-
quentes enim proximè de passione domini,
vsque ad Euangelicæ historiae venimus lo-
cum , in quo Pilatus imp̄s Iudæorum cla-
moribus , vt Iesus crucifigeretur , cessisse
narratur. Peractis itaq[ue] omnibus, quæ diui-
nitas fieri carnis velamine tēperata permi-
xit , Iesus Christus filius Dei cruci , quam
etiam ipse gestarat, affixus est , duobus latro-
nibus, uno ad dexteram ipsius , alio ad fini-
stram,

stram, similiter crucifixis, ut etiā in ipsa patibuli specie, monstraretur illa, quae in iudicio ipsius omnium hominum est facienda discretio, cum & saluandorum figuram fides credentis latronis exprimeret, & damnandorum formam blasphematis impietas praenotaret. Passio igitur Christi, salutis nostræ continet sacramētum, & de instrumento, quod iniquitas Iudeorum paravit ad pœnam, potentia redemptoris, gradum nobis fecit ad gloriam. Quam dominus Iesus ita ad omnium hominum suscepit salutem, vt inter clauos, quibus ligno tenebatur affixus, pro interfectoribus suis paternæ clementiæ supplicaret, & diceret: Pater ignosce illis, Lucæ 23. quia nesciunt quid faciunt. Principes autem sacerdotum quibus indulgentiam saluator petebat, supplicium crucis, irrisiōnum aculeis asperabāt, & in quem manibus amplius saeuire non poterant, linguarum tela iaciebāt, dicētes: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluū facere? Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credimus ei. De quo erroris fonte Iudæi, de quo inuidiæ lacu, talium blasphemiarum venena potastis? Quis vobis magister tradidit, quæ doctrina persuasit, quod illum regem Israel, illum Dei filium, credere deberetis, qui se crucifigi non sineret, aut à confixione clauorum liberum excuteret? Non hoc vobis legis mysteria, nō paschalis obseruatię sacramēta, nec vnde villa prophetarum ora cecinerunt. Sed illud verē abundeīg legistis, quod ad detesta-

Latronū
in cruce
significa-
tio.

¶
Matth. 27

DE PASSIONE DOMINI.

bilem vestri sceleris impietatem , & ad voluntariam domini pertinet passionem. Ipse enim per Esaiam loquitur : Dorsum meum ad flagella dedi , maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non auerti à cōfusione sputorum. Ipse per Dauid: Dederunt, inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Et iterum: Circundederūt me canes multi, consilium malignantium obscedit me. Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea . Ipsi verò considerauerunt, & inspexerunt me, diuise- runt sibi vestimenta mea , & super vestem meam miserunt sortem . Et ne sceleris tan- tum vestri videatur ordo prædictus, nulla autem potentia prænunciata crucifixi , non quidē legistis, dominus descendit de cruce, sed legistis: Dominus regnauit à ligno. Crux ergo Christi, sacramentum veri & prænun- ciati habet altaris, vbi per hostiā salutarem, naturæ humanæ celebraretur oblatio . Ibi sanguis immaculati agni, antiquæ præuari- cationis pacta delebat: ibi tota diabolice do- minationis contrebatur aduersitas , & de elatione superbie, victrix humilitas triūpha- bat: cum tam velox esset fidei effectus, ut de crucifixis cum Christo latronibus , qui in Christum filium Dei credidit, paradisum iu- stificatus intrauerit. Quis tanti munera ex- plicit sacramentum? Quis potentiam tam miræ commutationis enarret? Exiguo tem- poris puncto, lōgorum scelerū reatus abole- tur , inter luctantis animæ dura tormenta, hærens

Esaias 53.

Psal. 68.

Psal. 31.

Psal.

hærens patibulo transit ad Christum, & cui
propria impietas intulit pœnā, Christi gra-
tia dat coronam. Hinc iam degustato aceto,
dominus quod illa dabat vinea, quæ ab au-
toris sui plantatione degenerans, conuer-
sa fuerat in amaritudinem vitis alienæ: Con-
summatum est, ait, hoc est, cōpletæ sunt scri-
pturæ. Non est amplius quod insaniam po-
puli furentis expectem, nihil minus pertuli,
quam me passurū esse prædixi. Peracta sunt
mysteria infirmitatis, promantur documen-
ta virtutis. Inclinato itaq; capite emisit spi-
ritum, & in corpus die tertio suscitandum,
quietem placidi soporis admisit. Cui sacra-
mento cum se vitæ autor impenderet, & ad
tantam diuinæ maiestatis inclinationem, to-
tius mundi compago quateretur, cum faci-
nus impium, omnis sui confusione creatura
damnaret, & manifestam in reos sententiam
ipsa elementa proferrēt: quis vobis animus
Iudæi, quæ conscientia fuit, quando & vos
iudicium vniuersitatis vrgebat, & reuoca-
ri ad se, cōsummato scelere, impietas veltra
non poterat? Qualis confusio vos operuit?
quæ cor vestrum pœna suscepit? Cum igi-
tur dilectissimi tanta sit misericordia Dei, ut
etiam de tali populo multos per fidem iusti-
ficare dignatus sit, & nos sub veteris quon-
dam ignorantiae profunda nocte pereentes,
in patriarcharum societatem, & in sorte ele-
cti generis adoptarit: ad altitudinem spei no-
stræ non segniter, neq; cum * torpore curra-
mus, sed prudenter atq; fideliter cogitantes,

Amos 6.
Matth. 21

Ioan. 19.

r ñ de quali

DE PASSIONE DOMINI.

de quali captiuitate, & quam misera seruitute, quo precio redēpti, & quo brachio sumus educti, glorificemus Deum in corpore nostro, ut habitare eū in nobis, ex ipsa conuersationis nostrae probitate mōstremus. Et quia nihil est i omniū virtutū dignitate prestantius, q̄ pietas misericordiæ & puritas castitatis: his nos præsidij specialius instruamus, ut charitatis opere, & nitore pudicitię, tāquam duabus eleuati alis, de terrenis mereamur esse cœlestes. Quo desiderio quisq̄s gratia Dei adiutus impletur, & de profectu suo nō in se, sed in domino gloriatur, hic legitimè honorat paschale sacramētum, huius limina: vastator angelus sanguine agni & signo crucis prænotata, non intrat. Is plagas Ægyptias nō pauescit, & h̄sdē aquis hostes relinquit extintos, quibus est ipse saluatus. Amplectamur itaq̄ dilectissimi, purificatis mentibus atque corporibus, salutis nostræ mirabile sacramētum, & ab omni fermento malitiæ veteris emundatī, pascha domini cum digna obseruatione celebremus, ut regente nos spiritu sancto, à charitate Christi nullis temptationibus separemur, qui in sanguine suo pacificās omnia, & in altitudinem paternæ gloriæ se recepit, & humilitatem sibi seruientium non reliquit, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Sermo V. de passione domini.

Quod neceſſe fuerit Christum esse Deum & hominem, & de pænitentia Iudæ.

Creator

Reator & dominus omniū rerum Christus post inusitatum sacræ virginis partum, post adorata Magorum confessione cunabula, & post multiplicem doctrinam cœlestis eloquij, & variarum curationum medelas, imperio verbi potentis effectas, dispensationem omnium sacramētorum omniumq; virtutum, salutifera passione consummat. Christianæ igitur spei dilectissimi vera ratio & principalis causa crux Christi est, quæ licet Iudæis sit scandalum, gentibus autem stultitia: nobis tamen Dei virtus est, Dei q; sapientia. Vnde summū hoc & potentiissimū diuinæ misericordiæ sacramentum, semper quidem in cordibus nostris cū tota sui dignitate retinendum est, sed nunc viuaciorē animi sensum, & puriorē exigit mentis intuitū, quando nobis non solum recursu temporis, sed etiā textu Euangelicæ lectio-
nis, omne opus nostræ salutis ingeritur. Nihil ergo apud nos loci cogitationes habeat impiorū, nec integritatē fanæ intelligētiq; aut Iudaica offendit, aut gētilis corrūpat irrisio: vt quod nō solū pro nobis humiliter, sed etiā sublimiter gestū est, aut secundū hominē impossibile, aut secundū Deum videatur indignum. Vtrunque autem recipi, vtrunque conuenit credi, quia nemo hominū potest, nisi in vtrōq; saluari. Iustus enim & misericors De^o, nō sic iniuria suę volūtatis est usus, vt ad reparationē nostrā, solā potentiā benignitatis exiceret, sed quia cosequens fuerat, vt homo faciens peccatū, ser- 1.Ioan.8.
r iij uus es-

DE PASSIONE DOMINI.

Jan. 8.

uus esset peccati: Sic medicina ægris , sic re-conciliatio reis , sic redemptio est impensa captiuis , vt condemnationis iustæ senten-tia, iusto liberatoris opere solueretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret dei-tas, non tam ratio diabolū vinceret , quām potestas. Et rursum, si causam lapsorum so-la ageret natura mortalium, non erueretur à conditione , quæ libera non esset à genere. Vnde oportuit in vnum dominum nostrum Iesum Christum , & diuinam & humanam conuenire substantiam , vt mortalitati no-stræ per verbum carnem factū, & origo no- ui hominis subueniret & passio . Cum igi-tur in Christo Iesu Iudæorum duritia, quæ sunt diuina, gentilium cæcitas , quæ sunt humana, contemnat, illis aduersus gloriam domini calumniantibus, istis contra humili-tatem superbientibus , nos Dei filium, & in suis virtutibus , & in nostris infirmitatibus adoramus. Nec erubescimus crucem Chri-sti, & inter contradicentium linguas , nec de morte ipsius , nec de resurrectione dubita-mus . Quoniam quod superbos ad infide-litatem trahit, hoc nos ad vitam dirigit , & quod apud illos est materia confusionis, hoc apud nos est causa pietatis . Admoni-tis igitur discipulis dominus, vt contra vim tentationis instantis vigilanti oratione cer-tarent , ipse patri supplicás ait: Pater si pos-sibile est, transeat à me calix iste. Verun-tamen non sicut ego volo , sed sicut tu . Pri-ma petitio infirmitatis est, secunda virtutis.

Matth. 16

Illud

Illud optauit ex nostro , hoc elegit in proprio . Nec enim æqualis patri filius , omnia esse possilia Deo nesciebat , aut ad suscipiendum crucem sine sua in hunc mundum descenderat voluntate, vt hanc diuersarum affectionum compugnatiā perturbata quodammodo ratione pateretur. Sed vt suscipientis susceptæq; naturæ esset manifesta distinctio, quod erat hominis, diuinam desiderauit potentiam, quod erat Dei , ad causam respexit humanam. Superiori igitur voluntati voluntas cessit inferior, & cito demonstratum est, quid possit à trepidante orari, & quid non debeat à medente concedi . Quia Rom. 8, enim nos quid oremus, sicut oportet, nescimus, & utile nobis est, ne fiat plerūq; quod volumus, Deus iustus & bonus , quando ea quæ nocitura sunt, petuntur, ne quando miseretur. Volūtatis ergo nostrę correctionem, dominus cum trina oratione firmasset, graduatis adhuc mœrore discipulis : Dormite iam, inquit, & requiescite . Ecce appropinquauit hora, & fili⁹ hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus hinc. Ecce appropīquauit, qui me tradet. Inter ipsa autem verba domini , qui prædicti fuerant, irruerunt , & cum gladijs & fustibus comprehensura Christum turba cōfluxit, ducem sequens Iudam Iscariot : qui priuilegio perfidiae obtinuerat in facinore p̄cipitatū. Huic ne criminis causam aliqua præberet offensio, nulla est negata dignatio . Sed illius spiritu inflammatus exarsit , cui ministerium r iiiij spontē

DE PASSIONE DOMINI.

Psal. 108.
Poeniten-
tia Iudæ.

spontè præbuit, & qualem habuit mentem, talem inuenit & præsidem. Merito sicut & propheta prædixerat: Oratio eius facta est in peccatum, quoniam consummato scelere, tam peruersa impij conuersio fuit, vt etiam pœnitendo peccaret. Admittit ergo in se filius Dei impias manus, & quod sœuientium furore agitur, patiēti potestate cōpleuit. Hoc enim erat illud magnæ pietatis sacramētum, quod Christus consecrabatur iniurijs, quas si aperta potentia & manifesta virtute pro-pelleret, diuina tantū exerceret, nō humana curaret. In omnibus autem, quæ illa popularis & sacerdotalis insania contumeliosè & procaciter inferebat, nostræ diluebātur maculæ, nostræ expiabantur offendæ, quia natura, quæ in nobis victa semper fuerat atq; captiua, in illo innocēs patiebatur & libera, vt ad auferendum peccatum mundi, ille agnus se hostiam offerret, quem & omnibus corporalibus substantia iungeret, & ab omnibus spiritualibus origo discerneret. Hæc hodie dilectissimi auribus vestris insinuata sufficiant. Cætera in quartam feriam diffi- rantur, auxiliante domino orationibus ve- stris, qui præstare dignabitur, vt quod pro- mittimus, mpleamus, Amen.

Sermo VI. de passione domini.

Quomodo Christus ductus sit ad Caiphans, & de
diruptione vestimentorum eius, & quomodo
Christus ad se omnia traxerit.

Sponsio-

SPONCTIONIS NOSTRAE MEMORES DILECTISSI-
 MI, SANCTITATI VESTRAE REDDIMUS, QUOD DE-
 BEMUS, AD FUTURAM SPERANTES GRATIAM DEI,
 VT INDE NOBIS PROUENIAT DEUOTIO, Vnde est
 INCITATA PROMISSIO. COMPREHESUS CHRISTUS
 DOMINUS A TURBIS, QUAS PRINCIPES SACERDOTUM
 & DOCTORES LEGIS ARMAUERANT, VT IMPLERET
 DISPENSATIONEM, COHIBET POTESTATEM, & BEA-
 TUM APOSTOLUM PETRUM HUMANA ADUERSUM
 IRRUENTES ANIMOSITATE COMMOTUM, GLADIO
 ABSTINERE PRÆCEPIT. SUPERFLUUM ENIM ERAT,
 VT QUI NOLEBAT PRÆSIDIO ANGELICARUM LEGIO-
 NUM IUUARI, VELLET SE VNIUS DISCIPULI OPPON-
 SITIONE DEFENDI. PERPETRAUERIT LICET TURBA FE-
 ROX, QUOD VOLUIT, & DE SCLERIS SUI EXULTA-
 TIT AFFECTU, MAIOR TAMÉ COMPREHENSÍ VIRTUS,
 QUAM COMPREHENDENTIÚ FUIT. IUDÆORÙ ENIM
 CÆCITAS NIHIL OBTINUIT, NISI VT SUA IMPIETATE
 SE PERDERET. CHRISTI VERO PATIENTIA HOC EGIT,
 VT OMNES SUA PASSIONE SALUARET. PERDUCTO
 AUTÉ IESU AD CAYPHAM PRINCIPEM SACERDO-
 TUM, QUO SCRIBE & OMNIS SACERDOTALIS ORDO
 CONUENERAT, FALSE ADUERSUS DOMINUM TESTI-
 MONIA QUÆREBANTUR. SED INTER INCONDITAS
 & DISFONAS VOCES HOC IESUS MIRABILITER
 ELEGERAT, VT TACERET. CAYPHÆ AUTEM DICENTI,
 ADIURO TE PER DEUM VIUUM VT DICAS NOBIS,
 SI TU ES CHRISTUS FILIUS DEI: ITA VERACI & PRO-
 UIDA AUTORITATE RESPONDIT, VT HSDEM VERBIS,
 & INFIDELIUM CONSCIÉTIAS CEDERET, & CREDEN-
 TIUM CORDA FIRMARET, AD OMNÉ INTERROGA-
 TIONEM EIUS REFERENS, TU DIXISTI. ADDÉNSQ; QUOD
 SEQUITUR: VERUNTAMEN DICO VOBIS, AMODO
 R V VIDEBITIS

Matth. 26

idem.

DE PASSIONE DOMINI.

Caypha
furor.

videbitis filium hominis sedētem à dext̄ris Dei , & venientē in nubibus cœli . Caiphas autem ad exaggerādam audit̄ sermonis inuidiam , scidit vestimenta sua , & nesciens quid hac significaret insania , sacerdotali se honore priuauit . Vbi est Caypha rationale pectoris tui? vbi est continētiæ cingulū? vbi superhumeralē virtutū. Mystico illo sacra-toç amictu ipse te spolias , & proprijs manib⁹ pontificalia indumenta discerpis , obli-tus præcepti illius, quod legeras de principe

Lcuit.21. sacerdotum: De capite suo cidarin nō depo-net , & vestimenta sua nō disrumpet . Tu ve-rò , à quo iam alienabatur hæc dignitas , ipse tibi es executor opprobrij , & ad manifestan-dum finem veteris instituti , pertinet eadem diruptio sacerdotij . Hinc iam dilectissimi , inter multiplicatas illusiones nocte trāsacta , vinctum Iesum Pilato præsidi tradiderunt . Principes enim sacerdotum & seniores po-puli , hoc consilio rem gerebāt , vt ab actione sceleris sui viderentur immunes , subtrahen-tes opera manuū , & * exercētes tela lingua-rum , volentes interficere , & clamantes , cru-cifige , crucifige . Quid hac specie religionis iniustius ? quid hac clemētię simulatione cru-delius ? Qua lege Iudei , quod vobis non licet facere , licet velle ? qua ratione , quod corpora polluit , corda nō lēdit ? Cōtaminari occisio-

* Exercē-
tes

Matth. 28. ne eius metuitis , cuius super vos & super filios vestros fundi sanguinem postulastis . Si nō totū facinus vestra impietas peragit , per-mittite præsidem iudicare quod sentit . Sed vos e-

vos etiam in ipsum graues atty violenti in
 id eum declinare nō sinitis , à quo ipsi men-
 daciter abstinetis. Peccauerit Pilatus faciēdo
 quod noluit , in vestrā tamē consciētiā con-
 fluit , quicquid furor vester extorsit . Talis
 etiā illic vester obseruātia fuit , vbi precium ,
 quod vobis Christi vēditor reportauit , mit-
 ti in gazophylaciū noluistis , cauētes scilicet ,
 ne sacros loculos pecunia cruenta pollueret .
 Cuius cordis est ista simulatio ? Sacerdotum
 conscientia capit , quod tēpli arca nō recipit .
 Refutatur illius sanguinis taxatio , cuius nō
 timetur effusio . Quantilibet ita vos fallacię
 circuntagatis vmbraculis , initū est cū tradi-
 tore commercium , quo iustum sanguinē , si-
 cut non licuit comparari , ita debuit non ef-
 fundi . Seditiosis igitur clamoribus Iudeorū , Ibidem .
 sedente Pilato in loco , cui nomen est Golga-
 ta , crucifigitur Christus . Per lignum , erigi-
 tur lapsus in ligno , & gustu fellis & acetii di-
 luitur esca peccati . Merito priusquam trade-
 retur , dixerat dominus : Cum exaltatus fue-
 ro , omnia ad me traham . i. totā causam hu-
 mani generis agam , & olim perditā in inte-
 grū reuocabo naturam . In me omnis infir-
 mitas abolebitur , in me omnis plaga san-
 bitur . Exaltatum autem Iesum ad se traxisse
 omnia , non solū nostræ substantiæ passio-
 ne , sed etiā totius mūdi cōmutatione mon-
 stratū est . Pendēte enī in patibulo creatore ,
 vniuersa creatura congreguit , & crucis cla-
 uos omnia simul elemēta senserūt . Nihil ab
 illo suppicio liberū fuit . Hoc in cōmuniq-
 uem sui

Jan. 12.
 traxit
 se om-
 nia Chri-
 stus in
 cruce .

DE PASSIONE DOMINI.

nem sui & terram traxit & cœlum , hoc petras rupit, monumēta aperuit inferna resera uit,& densarum horrore tenebrarū , radios solis abscondit . Debebat hoc testimonium suo mundus auctori, vt in occasu conditoris sui, vellent vniuersa finiri. Sed patientia Dei seruat rebus atq; temporibus ordinē suum, nōsq; in illum potius vocat affectum, vt eorum salutem petamus, quorum crimen horremus. Tanto igitur precio, tanto sacramento eruti de potestate tenebrarū , & ab antiquæ captiuitatis vinculis absoluti, date operā dilectissimi, vt integritatē mentiū vestrum, nulla diabolus arte corrumpat. Quicquid nobis contra Christianam fidē ingeritur, quicquid contra mandata Dei suadetur, de illius deceptionibus venit: qui nos innumeris dolis ab æterna vita conatur euerte, captando quasdam occasiones infirmitatis humanæ, per quas incautas negligētēsq; animas, in laqueos iterum suæ mortis inducat. Omnes ergo per aquam & spiritum sanctum renati, recolant, cui renunciauerint & qua professione iugum à se tyrannicæ dominationis excusserint , nec in secundis quisquam nec in aduersis ad mortiferū dia-boli currat auxilium . Ille enim mendax est ab initio, & in sola viget arte fallendi, vt humanam ignorantiam , falsæ scientiæ ostentatione decipiatur, sitq; eorum nunc malignus impulsor , quorum post futurus est improbus accusator . Anni vitæ nostræ & actionum temporalium qualitates, nec in natura elemen-

Ioann.8.

elementorum, nec in stellarum effectibus, sed in summi & veri Dei potestate consitunt, cuius auxilium & misericordiam, in omnibus quæ obtinere cupimus, implorare debemus. Sicut enim illo, quod absit, offenso, nihil est, quod nobis valeat suffragari, ita eodem propicio, nulla nobis nocebit aduersitas. Quoniam si pro nobis Deus quis contra nos? qui filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo V I I. de passione domini.

Cur Christus mori voluerit in festo Paschæ, & de traditione Iudæ, & oratione Christi.

S CIO quidem dilectissimi, paschale festum tam sublimis esse mysterij, ut non solum humilitatis meæ tenuissimum sensum, sed etiam magnorum ingeniorum superet facultatem. Sed non ita mihi diuini operis consideranda est magnitudo, ut vel diffidam vel erubescam de seruitute, quam debeo, cum sacramentum salutis humanæ non liceat tacere, etiam si nequeat explicari. Auxiliantibus etiam orationibus vestris, ad futurâ credimus gratiâ Dei, quæ inspirationis suæ rore sterilitatē nostri cordis abstergat, ut linguae pastoralis officio, quæ sancti gregis auribus sint utilia, proferantur. Dicente enim

DE PASSIONE DOMINI.

Psal. 80.
Psal. 50.

Christi
passio cur
facta sit
in festo
paschali.

enim domino bonorum omnium largitore:
Aperi os tuum, & ego adimplebo illud, au-
demus eidē verbis propheticis dicere: Do-
mine labia mea aperies, & os meum annun-
ciabit laudem tuam. Incipientes igitur dile-
ctissimi Euangelicā de passione domini hi-
storiā retractare, diuino intelligimus dispo-
situm fuisse consilio, vt facrilegi Iudæorum
principes, & imp̄i sacerdotes, qui sœuiendi
in Christum occasiones s̄æpe quæsuerant,
non nisi in solennitate paschali, exercēdi fu-
roris sui acciperent potestatem. Oportebat
enim, vt manifesto implerentur effectu, quæ
diu fuerant figurato promissa mysterio, vt
ouem significatiuam ouis vera remoueret,
& vt vno expleretur sacrificio, variarū dif-
ferentia viëtimarū. Nam omnia illa, quæ de
immolatione agni diuinitus per Mosen fue-
rant præstituta, Christum prophetarant, &
Christi occisionē proprie nunciarant. Ut er-
go vmbre cederent corpori, & cessarēt ima-
gines sub præsentia veritatis, antiqua ob-
seruantia nouo tollitur sacramento, hostia
in hostiam trāsit, sanguinem sanguis exclu-
dit, & legalis festiuitas dum mutatur, imple-
tur. Vnde cum scribas & seniores populi ad
impietatis concilium Pontifices congrega-
rent, omniumq; animos sacerdotū, cura ad-
mittendi in Iesum sceleris occupasset, ipsi se-
doctores legis lege priuarunt, & spontaneo
defectu ritus sibi patrios abstulerunt. Incipi-
ente enī festiuitate paschali, qui ornare tem-
plū, mūdare yasa, victimas prouidere, & le-
gitimis

gitimis purificationibus sacratiōrē diligētiam abhibere debuerāt, paricidalis odij furore concepto, ad vnum opus vacant, & in vnum facinus simili crudelitate coniurant. Quid assecuturi supplicio innocētię, condēnatione iustitię, nisi vt & noua mysteria nō apprehenderent, & antiqua violarent? Prudentibus ergo principibus, ne in die festo tumultus oriretur, nō deuotioni, sed facinori studebatur, nec religiōni seruiebat hęc cura, sed criminī. Diligentes enim Pontifices & solicieti sacerdotes, seditiones turbarum fieri in præcipua solennitate metuebāt, non vt populus non peccaret, sed ne Christus euaderet. At Iesus consilij sui certus, & in opere paternae dispositionis intrepidus, vetus testamentum cōsummabat, & nouū pascha cōdebat. Discubentibus enim secum discipulis ad edendam mysticam cœnam, cum in Caiphæ atrio tractaretur, quomođo Christus posset occidi: ille corporis & sanguinis sui ordinans sacramentum, docebat, qualis Deo hostia deberet offerri, nec ab hoc quidem mysterio traditore submoto, vt ostenderetur nulla iniuria exasperatus, qui in voluntaria erat impietate perstiterus. Ipse enim sibi fuit materia ruinæ, & causa perfidię, sequens diabolum ducem, & nolens Christum habere rectorem. Dicens itaq; dominus: Amē dico vobis, quod vñus vestrum me traditurus est, notam sibi traditoris ac proditoris conscientiam demonstrauit: nō aspera nec aperta impium increpatione

DE PASSIONE DOMINI.

atione cōfundens, sed leni ac tacita admonitione conueniens, vt facilius corrigeret cēnītudo, quem nulla deformasset abiectione. Cur infelix Iuda, tanta benignitate non vteris? Ecce parcit ausibus tuis dominus, & nulli te, nisi tibi, indicat Christus, nec nōmen tuum nec persona detegitur, sed veritas & misericordię verbo, cordis tantum tui r̄cana tanguntur. Non Apostolici ordinis honor, non sacramētorum tibi communio denegatur. Redi in integrum, & deposito furore resipisce. Clementia inuitat, salus pulsat, ad vitā vita te reuocat. Ecce immaculati & innocentes condiscipuli tui ad significationem facinoris expauescunt, & omnes sibi, non ædito impietatis autore, formidant. Contristati enī sunt, non de conscientiæ reatu, sed de humanæ mutabilitatis incerto, timentes ne minus verū esset, quod in se quisque nouerat, quam quod ipsa veritas præuidebat. Tu autem in hac trepidatione sanctorum abuteris domini patientia, & abscondi te tua credis audacia. Addis impudentiam sceleri, nec signo euidentiores terroris. Cūq; se à cibo alij, in quo iudicium dominus posuerat, continerent, tu manum non detrahis à paropside, quia animam non auertis à crimine. Secutū est itaq; dilectissimi, sicut Ioānes Euangelista narrauit, vt cū traditori suo dominus manifestius designando, panem porrexit intinctum, totū lundam diabolus occuparet, & quem malignis cogitationib⁹ obligarat, iam ipso impietatis opere

Ibidem.

Ioan. 13.

opere possideret. Corpore enim tantū cum cœnantibus recumbebat , mente autem sacerdotum inuidiam, tristium falcitatem , & furorem imperitæ plebis armabat. Denique Ibidem videns dominus , cui flagitio Iudas esset intetus, quod facis, inquit, fac citius. Vox hęc, non iubentis est, sed sinentis, nec trepidi, sed parati, qui habens omnium temporum potestatem, ostendit se moram non facere traditori, & sic ad redemptionem mundi paternam exequi voluntatem, vt facinus, quod à persequentiibus parabatur , nec impelleret, nec timeret. Postquam igitur Iudas persuasus à diabolo, discessit à Christo, séq; à corpore Apostolicæ vnitatis abscidit, nullo dominus pauore turbat^o, sed de sola redimendorū salute sollicitus, omne tēporis spatiū quod à persequentiū vacabat incursu, mysticis sermonibus sacratæq; doctrinæ, sicut Ioannis Euangeliō declaratur, impedit; eleuans ad cœlum oculos, & pro vniuersa Ecclesia supplicans patri, vt omnes quos dedisset, daturūsq; esset filio pater, vnum fierent, & in gloria redemptoris indiuidui permanerent , adiiciens postremo illā orationē quā ait: Pater si fieri potest , transeat à me calix iste. Vbi nō existimandū est, quod dominus Iesus passionem & mortem, cuius iam discipulis sacramenta tradiderat , voluerit declinare, cum ipse beatum Apostolum Petrum, deuota fide & charitate feruētem, vti aduersum persecutores gladio vetet, dicens: Calix quē dedit mihi pater , nō vis ut bibam I. 17.

Matth. 16
Oratio
Christi
quid si-
gnificet.

Ibidem.

ſ illum?

DE PASSIONE DOMINI

an. 3.

Colo. 1

Esaie 53.

illum? Certumq; sit, & quod dominus testatus est ipse dicēs: Sic enim Deus dilexit mūdum, vt filium suum daret vnigenitum, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Et quod de ipso ait Apostolus Paulus: Christus nos dilexit, & tradidit semetipsum pro nobis hostiam Deo in odorem suavitatis. In saluandis enim hominibus per crucem Christi, communis voluntas erat patris & filij, communeq; consilium, nec vlla poterat ratione turbari, quod ante æterna secula, & misericorditer erat dispositū, & incōmutabiliter erat præfinitum. Qui ergo verum totumq; hominem assumpit, veros & corporis sensus & animi suscepit affectus. Nec quia omnia in illo plena erant sacramentis, plena miraculis, ideo aut falsis lachrymis fleuit, aut mendacij esurie sumpsit cibum, aut simulato sopore dormiuit. In nostra humilitate contemptus, in nostra mœstitudine contristatus, in nostro est dolore crucifixus. Passionem enim mortali-tatis nostrę ob hoc misericordia subiit, vt sanaret, ob hoc virt⁹ recepit, vt viceret, quod Esaias apertissimè prophetauit dicens: Hic peccata nostra portat, & pro nobis dolet, & nos putauimus illum esse in dolore & plaga & vexatione. Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, & infirmat⁹ est propter facinora nostra, & liuore eius sanati sumus. Cum itaq; dilectissimi Dei filius dicit, pater si fieri potest, transeat à me calix iste, nostræ vtitur voce naturæ, & causam fragilitatis

litatis & tr̄p̄idationis agit humanæ: vt in
ijs, quæ toleranda sunt, & patientia robore-
tur, & formido pellatur. Deniq; cessans hoc
ipsum petere, excusato quodammodo no-
stræ infirmitatis metu , in quo nobis rema-
nere non expedit, in alium affectum transit,
& dicit: Veruntamen nō sicut ego volo, sed
sicut tu. Et iterum: Si non potest, inquit, ca-
lix iste tr̄f̄ire à me nisi bibam illum, fiat vo-
luntas tua. Hæc vox capit is, salus est totius
corporis, hæc vox omnes fideles instruxit,
omnes confessores accendit , omnes marty-
res coronauit . Nam quis mundi odia, quis
tentationum turbines , quis posset persequu-
torū superare terrores, nisi Christus in om-
nibus & pro omnibus patiens, patri diceret,
fiat voluntas tua? Discant igitur hanc vocem
omnes Ecclesiæ filij, magno precio redem-
pti, gratis iustificati : & cum aduersitas vio-
lentæ alicuius temptationis incubuerit , præ-
sidio potentissimæ rationis vtantur, vt su-
perato tremore formidinis , accipient tole-
rantiam passionis. Hinc iam dilectissimi ad
perstringendum ordinem dominicæ passio-
nis sermo est dirigēdus, quem ne vos cumulo
prolixitatis oneremus, in quartam sabba-
ti, diuiso communi labore, differamus. Ade-
tit precantibus nobis gratia Dei , quæ mihi
soluendi debiti tribuat facultatem , per do-
minum nostrum Iesum Christum , qui viuit
& regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo VIII. de passione domini.

fj

De pec-

DE PASSIONE DOMINI
De peccato Pilati ac Iudeorū, mysterio quoq;
& gloria crucis, & de Simone
Cyrenæo.

DEcursis dilectissimi sermone proximo
Ihs quæ comprehensionem domini præ-
cesserunt, superest nunc, vt auxiliante Dei
gratia, de ipso iam passionis ordine, sicut
promisimus, differamus. Nam cum ver-
bis sacræ orationis suæ dominus declaras-
set, verissimè sibi autem plenissimè & hu-
manam & diuinam inesse naturam, osten-
dens vnde esset, quod pati nollet, & vnde
quod vellet, depulsa trepidatione infirmi-
tatis, & confirmata magnanimitate virtutis,
edijt in sententiam suæ dispositionis æter-
næ, & sequenti diabolo per ministeria Iudeo-
rum, formam serui nihil peccati habentis
obiecit, vt per eum ageretur omnium cau-
sa, in quo solo erat omnium natura sine
culpa. Irruerunt ergo in lumen verum, fi-
lij tenebrarum, & videntes faculis atque la-
ternis, non euaserunt infidelitatis suæ no-
tæ, quia non intellexerunt lucis autho-
rem. Occupant paratum teneri, & trahunt
volentem trahi, qui si vellet obniti, nihil
quidem in iniuriam eius, impiæ manus
possent: sed mundi redemptio differretur,
& nullū saluaret illæsus, qui pro omnium
salute erat moriturus. Sinens igitur inferri
sibi, quicquid sacerdotum instinctu furor
popularis audebat, ad Annam Caiphæ so-
cerum, ac deinde ad Caipham ex Annæ
transmis-

transmissione perducitur , & post insanas calūniantium voces, post commētias sub-ornatorum testium falsitates , ad examen Pilati Pontificum delegatione transfertur. Qui diuino iure neglecto, clamātes se regem Matth. 17 non habere nisi Cæsarem , tanquam Romanis deuoti legibus, omne iudicium potestati * præsidis reseruassent , expetierunt Cæsarīs executorem magis sæuitiæ quām arbitrum causæ . Offerebant enim Iesum duris nexibus vinctum, colaphis & alapis frequētibus cæsum , sputis oblitū, clamoribus prædamnatum: vt inter tot præiudicia , quem omnes vellent perire, non auderet Pilatus absoluere, deniq; nec in accusato eum peperisse culpam , nec in sententia sua tenuisse constantiam , docet ipsa cognitio: in qua iudex, quem innocentē pronūciat, damnat, addicēs iniquo populo sanguinem iusti, à quo abscondendum sibi , & intellectu proprio senserat, & somnio vxoris nouerat. Nec purgāt contaminatum animum manus lotæ , nec in aspersis aqua digitis expiatetur, quod famulante impia mēte cōmittitur. Excessit quidē Pilati culpam facinus Iudaeorum, qui illum nomine Cæsarīs territum, & inuidiosis vocibus increpatum ad effectum sui sceleris impulerunt. Sed nec ipse euasit reatum, qui cooperatus seditionis , reliquit iudicium proprium, & in crimen transiuit alienum. Quod ergo Pilatus dilectissimi, implacabilis populi vietus insania , mulis Iesum dehonestari ludibrījs, & immodicis vexari per-
f*ij* misit in-

tri sce
& iu-
um.

DE PASSIONE DOMINI.

misiit iniurijs, quodq; eum flagellis cæsum;
spinis coronatum, & amictu irrisoriæ vestis
indutum, persequentium ostētauit aspectui,
mitigandos procul dubio inimicorum ani-
mos existimauit, vt exaturatis inuidiæ odij,
non vltra iam crederent persequendū, quem
tot modis intuebantur afflictum. Sed cum
inardesceret ira clamantium, vt Barrabam
indulgentia relaxaret, & Iesum crucis pœ-
na susciperet, cum consono fremitu dicere-
tur à turbis: Sanguis eius super nos & super

Matth. 27

filios nostros, obtinuerunt iniqui, in damnationem suam, quod pertinaciter exigebant,

quorum dētes, sicut Propheta attestatus est,

Psal. 59.

arma erant & sagittæ, & lingua eorum gla-
dius acutus. Frustra enim à crucifigēdo ma-

iestatis domino manus proprias cōtinebāt,

in quem letalia vocum spicula, & venena-

ta verborum tela iaciebāt. Vobis vobis fal-

si Iudæi & sacrilegi principes populi, totum

facinoris istius pondus incumbit, & licet im-

manitas sceleris & præsidem obligarit &

milites, omnis tamen facti summa vos ar-

guit. Et quicqd in supplicio Christi, vel Pi-

lati peccauit iudicium, vel cohortis obse-

quiū, hoc vos facit humani generis odio di-

gniores, quia vestri furoris impulsu, nec illis

innocentes esse licuit, quibus iniquitas ve-

stra non placuit. Traditus itaq; dominus sæ-

uentium voluntati, ad irrisiōnem regiæ di-

gnitatis, supplicij sui iussus est esse gestator,

vt impleretur quod Esaias propheta prævi-

Iudæoru
scelus.

derat dicēs: Ecce natus est puer, & datus est

nobis

Esaix 9.

nobis filius, cuius imperium super humeros eius. Cum ergo dominus lignum portaret crucis, quod in sceptrum sibi conuerteret potestatis, erat quidem hoc apud impiorum oculos grande ludibriū, sed manifestabatur Crucis fidelibus grande mysterium, quia gloriofissimus diaboli vīctor, & inimicarū virtutum potentissimus debellator, pulchra specie, triumphi sui portabat trophæum, & inuitę patientię humeris signum salutis, adorandum regnis omnibus inferebat, tanquam & tunc ipsa operis sui imagine omnes imitatores suos confirmaret, & diceret: Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Euntibus autem cum Iesu turbis ad locum pœnæ, Simon quidam Cyrenæus inuentus est, in quem lignum crucis transferretur à domino, vt etiam tali factō præsignaretur gentium fides, quibus crux Christi non confugio erat futura, sed gloria. Non ergo fortuitum, sed figuratum & mysticum fuit, vt Iudæis in Christum sœuentibus, ad compatiendum ei peregrinus occurseret, dicente Apostolo: Si compatimur, & conregnabimus, vt sacratissimo salvatoris opprobrio, non Hebræus quisquam nec Israelitica, sed alienigena subderetur. Per hanc enim translationem, à circuncisione ad præputium, à filiis carnalibus ad filios spiritales, immaculati agni propitiatio, & omnium sacramentorum plenitudo transibat. Si quidem pascha nostrum, vt ait Apostolus, immolatus est Christus, qui se nouum & ve-

Matth. 10
Matth. 27
Simonis
Cyrenæi
mysteriū.

Röm. 8.

DE PASSIONE DOMINI.

rum reconciliationis sacrificium offerens patri, non in templo, cuius iam erat finita reuerentia, nec intra septa ciuitatis, ob meritum sui sceleris diruendæ, sed foris & extra castra crucifixus est, vt veterū victimarum cessante mysterio, noua hostia nouo imponeretur altari, & crux Christi, non templi esset ara, sed mūdi. Exaltato igitur dilectissimi per crucem Christo, non illa tantum species aspectui mentis occurrat, quæ fuit in oculis impiorum, quibus per Mosen dictum

Deut. 28. est: Et erit pēdēs vita tua ante oculos tuos, & timebis die ac nocte, & non credes vitæ tuæ. Isti enim nihil in crucifixo domino præter facinus suum cogitare potuerunt, habentes timorē, non quo fides vera iustificatur, sed quo conscientia iniqua torquetur. Noster verò intellectus, quē spiritus veritatis illuminat, gloriā crucis cœlo terraq; radiantem puro ac libero corde suscipiat, & interiore acie videat, quale sit, quod dominus cū de passionis suę loquetur instatia, dixit: Venit hora, vt clarificetur filius hominis. Et infra;

Ioan. 17. Nunc inquit, turbata est anima mea, & quid dicam? Pater, salua me ex hac hora. Sed propterea veni in hanc horā: Pater, clarifica filium tuum. Et cum vox patris venisset & cœlo dicens: Et clarificaui, & iterum clarificabo: Respōdens Iesus circūstantibus dixit: Nō ppter me vox hęc facta est, sed ppter vos. Nunc iudicium mūdi est, nūc princeps huius mundi ejicitur foras. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia trahā ad me-

ipsum.

ipsum. O admirabilis potentia crucis. O ineffabilis gloria passionis, in qua & tribunal domini, & iudicium mundi, & potestas est crucifixi. Traxisti enim domine omnia ad te, & cum expandisses tota die manus tuas ad populum nō credentem & contradicentem tibi, confitendæ maiestatis tuæ sensum totus mūdus accepit. Traxisti domine omnia ad te, cum in execrationem Iudaici sceleris, vnam protulerunt omnia elementa sentētiam, cum obscuratis luminaribus cœli, & conuerso in noctem diē, terra quoque motibus quateretur insolitis, vniuersaque creatura impiorum se vsui negaret. Traxisti domine omnia ad te, quoniam scisso templi velo, sancta sanctorum ab indignis Pontificibus recesserunt, vt figura in veritatē, prophetia in manifestationē, & lex in Euangeliū verteretur. Traxisti domine omnia a te, vt quod in vno Iudæę templo obumbratis significationibus tegēbatur, pleno aperio que sacramēto, vniuersarum vbiq; nationum deuotio celebraret. Nunc enim & ordo clarior Leuitarum, & dignitas amplior seniorum, & sacratior est vinctio sacerdotum : quia crux tua omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum, per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum, vna corporis & sanguinis tui implet oblatio, quoniam tu es verus agn⁹ Dei, qui Ioann.1.

Crucis
gloria
expendi-
tur.
Esaiae 65.
Rom.10.

DE PASSIONE DOMINI.

tollis peccata mundi , & ita in te vniuersa perficis mysteria, vt sicut vnū est pro omni victima sacrificiū , ita vnum de omni gente sit regnū . Confiteamur igitur dilectissimi, quod beatus magister gentium Paulus Apostolus gloria voce cōfessus est dicens: Fidelis sermo & omni acceptione dign⁹, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere . Hinc enim mirabilior est erga nos misericordia Dei, quod non pro iustis neq; pro sanctis, sed pro iniquis & impjs Christus mortuus est, & cum mortis aculeum recipere non posset natura deitatis, suscepit tamen nascendo ex nobis, quod posset offerre pro nobis . Olim enim mortis nostrę mortis suę potentiam minabatur dices per Oseæ prophetam: O mors, ero mors tua, & ero morsus tuus inferne. Leges enim inferni moriendo subiit, sed resurgendo dissoluit , & ita perpetuitatem mortis incidit, vt eam de æterna faceret temporalem. Sicut enī in Adā omnes moriūt, ita & in Christo omnes viuiscabūt. Fiat itaq; dilectissimi, quod Apostolus Paulus ait : vt qui viuunt, iam non sibi viuāt , sed ei qui pro omnibus mortuus est & resurrexit. Et quia vetera transierunt , & facta sunt omnia noua, nemo incarnalis vitæ vetustate remaneat, sed omnes de die in diem proficiendo , per pietatis augmenta renouentur. Quantumlibet enim quisq; iustificatus sit, habet tamē, dum in hac vita est, quo probatior esse possit & melior. Qui autem non proficit , deficit, &